ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Francisco Garcia

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2024

AUTOR: Deputado Francisco Garcia

Requeiro, na forma regimental, que depois de ouvido o plenário, seja realizada
audiência pública em conjunto com a Câmara Municipal de Campina Grande
objetivando explorar a temática dos direitos animais e destacar a relevância de
estabelecer medidas governamentais para assegurar que as necessidades
essenciais desses seres sejam atendidas.

JUSTIFICATIVA

Esta iniciativa se mostra fundamental diante dos desafios e oportunidades que
emergem das questões ambientais e do turismo sustentável em nosso Estado.

A realização desta audiência pública se justifica pelos seguintes pontos:

1. Urgência Climática: A Paraíba, assim como outras regiões do mundo,
enfrenta os impactos das mudanças climáticas. Estes impactos incluem
eventos climáticos extremos, desertificação, escassez de água e perda de
biodiversidade. É crucial que o Estado estabeleça políticas eficazes de
ação climática para mitigar e adaptar-se a essas mudanças.

2. Cicloturismo como Alternativa Sustentável: O cicloturismo representa
uma oportunidade única para o desenvolvimento econômico sustentável
da Paraíba. Nosso Estado possui uma rica diversidade de paisagens
naturais e culturais que podem ser exploradas por meio do cicloturismo,
promovendo o turismo responsável e gerando emprego e renda para as
comunidades locais.

3. Participação Democrática: A realização desta audiência pública permitirá
a participação ativa da sociedade civil, organizações não governamentais,
especialistas em meio ambiente e turismo, bem como representantes do
poder público local e estadual. A diversidade de perspectivas enriquecerá
o debate e contribuirá para a formulação de políticas mais inclusivas e
eficazes.

11.269

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Francisco Garcia

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com

www.chio.com.br

Portanto, considerando a relevância e a urgência das temáticas abordadas,
solicito que este requerimento seja apreciado e aprovado por esta Casa
Legislativa, a fim de que possamos realizar a audiência pública e avançar na
construção de uma agenda legislativa que promova o desenvolvimento
sustentável e a proteção do meio ambiente em nosso Estado.

Sala das Sessões,15de fevereiro de 2024.

Francisco Garcia

Deputado Estadual